
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 - Ramal 1318 
www.lagoasanta.mg.gov.br dlc@lagoasanta.mg.gov.br 

   AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 

 
 
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE PROGRAMA COM O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO 
CALCÁRIO – CISREC PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
SEGURANÇA DO TRABALHO E MEDICINA DO TRABALHO EM ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
79 02.02.02.04.122.0005.2016.3.3.90.39.00 

 
 
Conforme parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos do Município datado em 10/06/2025 
tendo transcorrido regularmente o processo em epígrafe, com fulcro no inciso XI do artigo 
75, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações subsequentes, AUTORIZO A 
CONTRATAÇÃO do procedimento de contratação do objeto em referência, nos termos e 
condições expostas no Termo de Referência com CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE E DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO CALCÁRIO – 
CISREC - CNPJ: 47.880.031/0001-48, mediante contrato, conforme a seguir: 
 
 
EMPRESA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA 
REGIÃO DO CALCÁRIO - CISREC 
CNPJ: 01.272.081/0001-41 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM SERVIÇO DESCRIÇÃO UN QTDE 
VALOR 

UNIT.(R$) 
VALOR 

TOTAL (R$) 

01 
SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA 

DO TRABALHO 

Programa de Gerenciamento de 
Riscos - PGR, elaborar, implantar, 
coordenar e assistir tecnicamente o 
programa de gerenciamento de riscos 
para identificar os riscos físicos, 
químicos, biológicos e ergonômicos 
no ambiente de trabalho, conforme 
exigências da Norma 
Regulamentadora NR-01, do 
Ministério do Trabalho já ajustado 
com a Portaria SEPRT 6730/2020 e 
8873/2021. Será elaborado um 
documento para cada secretaria ou 
novo setor implantado após emissão 
deste. 

UN 

 
 
 
 
 
 
 

09 R$1.824,15 R$ 16.417,35 

02 
MEDICINA DO 

TRABALHO 

Programa de Controle Médico de 
Saúde Ocupacional PCMSO – 
Elaborar, implantar, coordenar e 
assistir tecnicamente o programa de 
controle medico de saúde 
ocupacional – PCMSO que será uma 

UN   09 R$ 3.593,36 R$ 32.340,24 

D4Sign fe7e4afe-8c20-4573-84bd-3a34573a87f9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 - Ramal 1318 
www.lagoasanta.mg.gov.br dlc@lagoasanta.mg.gov.br 

ferramenta de controle da saúde 
ocupacional e mesmo física dos 
trabalhadores de acordo com os 
riscos a que estiverem expostos no 
ambiente de trabalho, conforme 
exigências da Norma 
Regulamentadora NR-7 do Ministério 
do Trabalho SEPRT 6734/2020 e 
1295/2021. Será elaborado um 
documento para cada secretaria ou 
novo setor implantado após a 
emissão deste. 

03 

SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E 

SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

Laudo Técnico de Condições 
Ambientais do Trabalho e os 
Laudos de Insalubridade e 
Periculosidade - LTCAT – elaborar, 
implantar, coordenar e assistir 
tecnicamente o laudo técnico de 
condições ambientais do trabalho – 
LTCAT para identificar trabalho 
exercido sob condições especiais, 
conforme exigências da previdência 
social, Será elaborado um documento 
para cada secretaria ou novo setor 
implantado após emissão deste. 

SV    09 R$ 5.686,15 R$ 51.175,35 

04 

SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E 

SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

Laudo Tecnico de Insalubridade e 
Periculosidade – LTIP, elaborar, 
implantar, coordenar e assistir 
tecnicamente o laudo técnico de 
insalubridade e periculosidade 
conforme exigências das Normas 
Regulamentadoras NR15 e NR16 e 
da Previdência Social.  Será 
elaborado um documento para cada 
secretaria ou novo setor implantado 
após a emissão deste. 

SV   09 R$ 641,86 R$ 5.776,74 

05 

SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E 

SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

Programa de Controle Auditivo - 
PCA 
Elaborar, implantar, coordenar e 
assistir tecnicamente o programa de 
conservação auditiva – PCA com o 
objetivo de ditar ações para detectar 
e prevenir as perdas auditivas, e até 
estabilizar as perdas já acentuadas 
em decorrência da exposição 
ocupacional ao ruído mantendo a 
saúde e bem estar dos trabalhadores. 
Será elaborado um documento para 
cada secretaria ou novo setor 
implantado após a emissão deste. 

SV 09 R$ 1.889,13 R$ 17.002,17 

06 
MEDICINA DO 

TRABALHO 

EXAMES OCUPACIONAIS: 
realização de todos os exames 
clínicos (admissional, demissional, 
retorno ao trabalho, mudança de risco 
ocupacional e periódico), convocação 
de exames, relatório anual, guarda de 
prontuários, acessória e orientação 
técnica em medicina e segurança do 
trabalho, envio de eventos ao E-
social SST, e avaliação de exames 
complementares realizados de 
acordo com os termos especificados 
na norma regulamentadora do 
trabalho e Previdência Social. Com a 
finalidade de avaliar no aspecto geral, 

UN 4.200 R$ 81,52 R$ 342.384,00 

D4Sign fe7e4afe-8c20-4573-84bd-3a34573a87f9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 - Ramal 1318 
www.lagoasanta.mg.gov.br dlc@lagoasanta.mg.gov.br 

a capacidade laborativa e as 
possíveis repercussões do trabalho 
sobre a saúde com emissão de 
atestado de saúde ocupacional ASO. 
Valor a ser pago por atestado 
emitido já inclusos todos os 
exames necessários de acordo 
com o PCMSO. 

07 MEDICINA DO 
TRABALHO 

CONSULTA MÉDICA 
OCUPACIONAL 

UN 3.960 R$ 120,23 R$ 476.110,80 

08 MEDICINA DO 
TRABALHO 

EXAME MÉDICO OCUPACIONAL: 
Acuidade Visual 

UN 180 R$ 31,30 R$ 5.634,00 

09 
MEDICINA DO 

TRABALHO 
EXAME MÉDICO OCUPACIONAL: 
Eletrocardiograma 

UN 180 R$ 43,31 R$ 7.795,80 

10 MEDICINA DO 
TRABALHO 

EXAME MÉDICO OCUPACIONAL: 
Espirometria 

UN 180 R$ 48,76 R$ 8.776,80 

11 MEDICINA DO 
TRABALHO 

EXAME MÉDICO OCUPACIONAL: 
Audiometria 

UN 180 R$ 39,42 R$ 7.095,60 

12 
MEDICINA DO 

TRABALHO 
EXAME MÉDICO OCUPACIONAL: 
Raio-X de tórax 

UN 180 R$ 44,39 R$ 7.990,20 

13 MEDICINA DO 
TRABALHO 

EXAME MÉDICO OCUPACIONAL: 
Eletroencefalograma 

UN 180 R$ 53,68 R$ 9.662,40 

14 MEDICINA DO 
TRABALHO 

EXAME MÉDICO OCUPACIONAL: 
Hemograma 

UN 400 R$ 17,75 R$ 7.100,00 

15 
MEDICINA DO 

TRABALHO 
EXAME MÉDICO OCUPACIONAL: 
Glicemia 

UN 180 R$ 14,86 R$ 2.674,80 

    
 

  
TOTAL: R$ 997.936,15 (NOVECENTOS E NOVENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E TRINTA E SEIS 
REAIS E QUINZE CENTAVOS). 

 
  

 
 

 
 

Lagoa Santa, 2025. 
 

 
 
 

BRENO MUNIZ DE SOUZA 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 

 

D4Sign fe7e4afe-8c20-4573-84bd-3a34573a87f9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de June de 2025, 16:05:43

AUTORIZACAO CONTRATACAO DL 003-2025 pdf
Código do documento fe7e4afe-8c20-4573-84bd-3a34573a87f9

Assinaturas
BRENO MUNIZ DE SOUZA
brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte

Eventos do documento

18 Jun 2025, 15:21:08
Documento fe7e4afe-8c20-4573-84bd-3a34573a87f9 criado por TATHIANA MARIA VIANA STEMLER MORANDI DE
QUEIROZ (7235ccf0-66f7-4a5f-b812-411f611422ee). Email:tathianaqueiroz@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-06-18T15:21:08-03:00

18 Jun 2025, 15:21:45
Assinaturas iniciadas por TATHIANA MARIA VIANA STEMLER MORANDI DE QUEIROZ (7235ccf0-66f7-4a5f-
b812-411f611422ee). Email: tathianaqueiroz@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-06-18T15:21:45-03:00

18 Jun 2025, 15:57:50
BRENO MUNIZ DE SOUZA Assinou como parte - Email: brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 24126) - Geolocalização: -19.644416 -43.8992896 - Documento de
identificação informado: 011.821.676-75 - DATE_ATOM: 2025-06-18T15:57:50-03:00

Hash do documento original
(SHA256):e600b79a1c1956059d5f9acc128cfec35893dfc077c1743f0d6c3df17a567626
(SHA512):a739277d05eeff2c0cdd6b0bc19f7f7493923e4bbecaebbcb9efd268a0e055acb93eaf205b3a444f14e4da7eb7583a888a7464fc0ca248b35a2f120415d21701

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.8992896


ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE LAGOA SANTA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

003/2025

Contratado: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E
DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO
DO CALCÁRIO. - CNPJ: 01.272.081/0001-41
Objeto: celebração de contrato de programa com o Consórcio
Intermunicipal de Saúde e Políticas de Desenvolvimento da
Região do Calcário – CISREC, para execução de serviços de
engenharia e segurança do trabalho e medicina do trabalho em
atendimento às demandas da Prefeitura Municipal de Lagoa
Santa.
 
Fundamentação: inciso XI do artigo 75, da Lei Federal
14.133/2021 e alterações subsequentes.
 
Valor: R$ 997.936,15 (novecentos e noventa e sete mil,
novecentos e trinta e seis reais e quinze centavos).
 
BRENO MUNIZ DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão
 

Publicado por:
Tathiana Maria Viana Stemler Morandi de Queiroz

Código Identificador:61FD057C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 18/06/2025. Edição 4044
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

18/06/2025, 15:09 Prefeitura de Lagoa Santa

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/61FD057C/e79e8172089be0628ce8f962fa170c2ae79e8172089be0628ce8f962fa170c2a 1/1



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE LAGOA SANTA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DISPENSA 003/2025

OBJETO: CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE
PROGRAMA COM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE E POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA
REGIÃO DO CALCÁRIO – CISREC PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E SEGURANÇA DO
TRABALHO E MEDICINA DO TRABALHO EM
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA.

 
O Município de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições
legais, faz rerratificação da Autorização de Contratação da
Dispensa de Licitação n°003/2025,Processo Administrativo
052/2025, firmada em 18/06/2025, conforme a seguir:
 
Onde se lê:
 
TOTAL: R$997.936,15 (NOVECENTOS E NOVENTA E
SETE MIL, NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E
QUINZE CENTAVOS).
 
Leia-se:
TOTAL: R$997.936,25 (NOVECENTOS E NOVENTA E
SETE MIL, NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E
VINTE E CINCO CENTAVOS).
 
Permanecem inalteradas as demais disposições.
 
Lagoa Santa, 23 de junho de 2025.
 
BRENO MUNIZ DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Publicado por:
Antoniele Alves Ferreira

Código Identificador:49692290

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 24/06/2025. Edição 4048
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

24/06/2025, 13:03 Prefeitura de Lagoa Santa

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/49692290/4e16726420a44fc9e8aa686c0c3f2fea4e16726420a44fc9e8aa686c0c3f2fea 1/1


